
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 5 del 09-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DI DETERMINAZIONE
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

======================================================================
DETERMINAZIONE N.5 DEL 09-01-2021.
======================================================================
Oggetto:  INCARICO  PER  ATTIVITA'  LAVORATIVA DIPENDENTE DI

ALTRO  COMUNE  EX  ARTICOLO  1,  COMMA  557, LEGGE
30.12.2004,  N. 311 - AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E
AMMINISTRATIVA

======================================================================

L'anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di gennaio, nella
Residenza Municipale;

======================================================================
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

lì 09-01-2021

======================================================================

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi;



AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che, nelle more dell’espletamento delle procedure per la copertura del posto
vacante di istruttore direttivo contabile, si rende necessario avvalersi di un dipendente in
grado di assolvere alle funzioni riconducibili all’area economico finanziaria, a cui sono
attribuiti tra l’altro la parte giuridica ed economica del personale, la ragioneria ed i
tributi, il cui mancato svolgimento comporterebbe di fatto una interruzione di funzioni
fondamentali dell’Ente, a far data dal 01 gennaio 2021;

Richiamati:
la previsione di cui all’articolo 1, comma 557, della Legge 30.12.2004, n. 311 che-
dispone “I comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti (...) possono servirsi dell’attività
lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati
dall’Amministrazione di provenienza”;
l’orientamento applicativo ARAN del 7 Luglio 2005 secondo il quale un Ente-
Locale può procedere all’assunzione a tempo parziale del dipendente di un altro Ente
Locale, purché sia rilasciata l’autorizzazione espressamente richiesta dall’articolo 92,
comma 1, TUEL e siano rispettate le previsioni di cui all’articolo 1, comma 557, della
Legge n. 311/2004;
il parere del Consiglio di Stato, Sez. Prima, n. 2141/2005 del 25 Maggio 2005 nel-
quale così ci si esprime: “L’art. 1, comma 557, della legge 311/2004 configura una
situazione non dissimile nei suoi tratti essenziali, e, in particolare, sul piano dei
rapporti fra le parti interessate (le due Amministrazioni, il lavoratore) da quella che si
verifica nel caso di svolgimento di una seconda attività lavorativa da parte di un
lavoratore a tempo parziale”;
la Circolare n. 2/2005 del 21 Ottobre 2005 del Ministero dell’Interno, Dipartimento-
per gli affari interni e territoriali - Direzione Centrale per le Autonomie - che ha
recepito l’interpretazione suddetta prevedendo la possibilità che “gli Enti interessati si
accordino per definire modi e tempi di esercizio dei rispettivi poteri di gestione dei
rapporti di lavoro” anche utilizzando il modulo procedimentale mutuato dall’articolo
30 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 34/2008 che, alla luce dei-
numerosi interventi legislativi riguardanti la materia del pubblico impiego, conferma la
perdurante applicabilità dell’articolo 1, comma 557 della Legge 311/2004;
le disposizioni di cui all’articolo 53 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165 in-
base al quale “gli impieghi pubblici non sono cumulabili, … salvo le eccezioni stabilite
da leggi speciali”;

Tenuto conto, quindi, che l’articolo 1, comma 557, della Legge n. 311/2004 possa
essere considerato norma speciale e che, pertanto, un dipendente pubblico a tempo
pieno e indeterminato può effettuare attività lavorativa presso un’altra
Amministrazione con meno di 5.000 abitanti, al di fuori delle 36 ore settimanali e per
un massimo di ulteriori 12 ore;

Richiamato l’articolo 53, comma 8, del D.Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165 “Norme
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”
secondo il quale “le pubbliche Amministrazioni non possono conferire incarichi
retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni pubbliche senza la previa
autorizzazione dell’Amministrazione dei dipendenti stessi”;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 5 del 09-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Preso atto della disponibilità del Dr. Mattia Tomassini, dipendente Cat. giuridica D,
posizione economica D1 del Comune di Massignano, a svolgere incarico presso questo
Comune al di fuori dell’orario di servizio, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della Legge
30.12.2004, n. 311, per n. 12 ore settimanali, dal 01.01.2021 fino al 30.06.2021;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale, n. 38 in data 27/12/2020 con la quale,
ai sensi del combinato disposto delle disposizioni di cui all’articolo 1, comma 557,
della Legge 311/2004 ed all’articolo 53 del D. Lgs. 165/2001, è stato disposto
l’utilizzo di personale esterno all’ente da destinare all’Area Economico-Finanziaria e
Amministrativa e di affidare l’incarico ex articolo 1, comma 557 della Legge 311/2004
dal 01/01/2021 fino al 30/06/2021, al Dr. Mattia Tomassini, dipendente del Comune
di Massignano (AP), categoria D, posizione economica D1, stabilendo che le
prestazioni del dipendente Dr. Mattia Tomassini presso questo Comune, senza
pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro presso il Massignano (AP),
saranno così regolamentate:
numero di ore lavorative: 12 ore settimanali e non superiore cumulativamente a 48-
ore settimanali, sommando le ore di servizio presso l’Ente di appartenenza e quelle
relative al presente ed altri incarichi già in capo al dipendente;
compenso riconosciuto: compenso orario pari al compenso orario percepito presso-
l’Ente di provenienza, come da CCNL per la qualifica rivestita per le ore
effettivamente lavorate;
orario: fuori dall’orario di servizio svolto presso l’Ente di appartenenza;-

durata dell’incarico: dal 01 Gennaio 2021 al 30 Giugno 2021;-
oggetto dell’incarico: espletamento delle mansioni di competenza dell’Area-

Economico-Finanziaria e Amministrativa;

Preso atto che con la medesima deliberazione di cui al punto precedente si
demandava agli uffici competenti l’esecuzione degli adempimenti conseguenti al
provvedimento, compresa la registrazione del relativo impegno di spesa;

Considerato che il conferimento dell’incarico deve avvenire nel rispetto delle
prescrizioni a tutela della salute e della sicurezza del lavoratore;

Atteso che la prestazione lavorativa a favore del Comune di Cossignano non deve
arrecare alcun pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro a favore del
Comune di appartenenza;

Precisato che l’incarico in esame - ex articolo 1, comma 557 della Legge n. 311/2004
- come chiarito dalle pronunce della Corte dei Conti (v. ex multis, Corte dei Conti
Lombardia n. 3 del 15.01.2009) non rientra nel novero degli “incarichi di studio,
ricerca e consulenza” di cui all’articolo 7, commi 6 e ss. del D.Lgs. n. 165/2001, come
novellato dall’articolo 3, comma 76 della legge finanziaria n. 244/07 e che, pertanto,
può essere conferito senza preventiva programmazione del Consiglio Comunale;

Visto l'articolo 53, comma 2, del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 in materia di pubblico
impiego il quale dispone che "le pubbliche amministrazione non possono conferire ai
dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano
espressamente autorizzati";

Visto il comma 5 dell’articolo 53 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 53 secondo il quale “In ogni

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 5 del 09-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



caso, il conferimento operato direttamente dall'amministrazione, nonché l'autorizzazione
all'esercizio di incarichi che provengano da amministrazione pubblica diversa da quella di
appartenenza, ovvero da società o persone fisiche, che svolgano attività d'impresa o
commerciale, sono disposti dai rispettivi organi competenti secondo criteri oggettivi e
predeterminati, che tengano conto della specifica professionalità, tali da escludere casi di
incompatibilità, sia di diritto che di fatto, nell'interesse del buon andamento della
pubblica amministrazione”;

Dato atto che le prestazioni del dipendente Dr. Mattia Tomassini presso questo
Comune, senza pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro presso il
Comune di Massignano (AP), saranno così regolamentate:
numero di ore lavorative: 12 ore settimanali e non superiore cumulativamente a 48-
ore settimanali, sommando le ore di servizio presso l’Ente di appartenenza e quelle
relative al presente ed altri incarichi già in capo al dipendente;
compenso riconosciuto: compenso orario pari al compenso orario percepito presso-
l’Ente di provenienza, come da CCNL per la qualifica rivestita per le ore
effettivamente lavorate;
orario: fuori dall’orario di servizio svolto presso l’Ente di appartenenza;-

durata dell’incarico: dal 01/01/2021 fino al 30/06/2021;-
oggetto dell’incarico: espletamento delle mansioni di competenza dell’Area-

Economico-Finanziaria e Amministrativa;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali» e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante:« Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni;

Visto il vigente «Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi»;

Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie
locali;

D E T E R M I N A

di affidare, in esecuzione alla Delibera di Giunta Comunale n. 38 del1.
27/12/2020, l’incarico ex articolo 1, comma 557 della Legge 311/2004 dal
01/01/2021 fino al 30/06/2021, al Dr. Mattia Tomassini, dipendente del
Comune di Massignano (AP), categoria D, posizione economica D1, profilo
professionale Istruttore direttivo Contabile stabilendo che le prestazioni saranno
così regolamentate:

numero di ore lavorative: 12 ore settimanali e non superiorea.
cumulativamente a 48 ore settimanali, sommando le ore di servizio
presso l’Ente di appartenenza e quelle relative al presente ed altri
incarichi già in capo al dipendente;
compenso riconosciuto: compenso orario pari al compenso orariob.
percepito presso l’Ente di provenienza, come da CCNL per la qualifica
rivestita per le ore effettivamente lavorate;
orario: fuori dall’orario di servizio svolto presso l’Ente di appartenenza;c.
durata dell’incarico: dal 01/01/2021 fino al 30/06/2021;d.
oggetto dell’incarico: espletamento delle mansioni di competenzae.

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 5 del 09-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



dell’Area Economico-Finanziaria e Amministrativa;
di assegnare, in esecuzione alla Delibera di Giunta Comunale n. 38 del2.
27/12/2020, il suddetto dipendente, al servizio di “Area Economico Finanziaria
e Amministrativa”;
di corrispondere al Dr. Mattia Tomassini la retribuzione oraria calcolata secondo3.
il disposto dell’art. 10, commi2, lettera d), e 3, del CCNL 9 maggio2006,
prendendo a base la retribuzione corrisposta dall’Ente di appartenenza, come
segue:
 - Retribuzione globale mensile lorda corrisposta in atto al dipendente: € 1.844,62,
parametrata alle ore effettive;
 di dare atto, ai fini previdenziali, che il rapporto si configura come “SERVIZIO4.
SIMULTANEO” e, pertanto, iscrivibile all’INPDAP;
di dare altresì atto che con il presente provvedimento vengono rigorosamente5.
rispettati i limiti di spesa imposti dall’art. 1, comma 562, della legge 27 dicembre
2006, n. 296 (legge finanziaria 2007);
di assumere impegno di spesa di € 3.900,00 a valere sul bilancio 2021/2023,6.
gestione competenza 2021, imputandola come segue: per € 2.600,00 sul capitolo
40/0, codice di bilancio 01.03-1.01.01.01.002, per € 1.100,00 sul capitolo 50/0,
codice di bilancio 01.01-1.01.02.01.000, per € 350,00 sul capitolo 42/0, codice di
bilancio 01.03-1.02.01.01.001;
di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà7.
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U.
18 agosto 2000, n. 267, e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

Il Responsabile dell’Area
Economico-Finanziaria e Amministrativa

Dr. Enrico Equizi

VISTO di regolarità contabile: favorevole.
Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria e Amministrativa
Dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 5 del 09-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



======================================================================
Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 12-01-21 e vi rimarrà fino al
27-01-21

Cossignano, lì 12-01-21              IL MESSO COMUNALE
ALBO PRETORIO N. 17             commissario Tiziana Pieramici

======================================================================
A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è il Responsabile dell'ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Cossignano, lì 12-01-21              IL RESPONSABILE DI AREA
Dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 5 del 09-01-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO


